
Zjednodušená přeshraniční fúze sloučením
po novele Zákona o přeměnách
Dne 19.07.2024 nabyl účinnosti zákon 162/2024 Sb. (dále jen „Novela“), kterým se mění zákon
125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev (dále jen „Zákon“). Novela
transponovala do českého právního řádu s více něž ročním prodlením úpravu Směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2009/109/ES ze dne 27. listopadu 2019[1].

 

Účelem nové právní úpravy je zejména odstranění nadbytečné administrativní zátěže
společností při přeměnách na nejnižší možnou míru při zachování nezbytné ochrany
oprávněných zájmů věřitelů, společníků a zaměstnanců společností zúčastněných na
přeměně.
 

Novela přinesla v oblasti přeshraničních přeměn řadu významných změn, které mají odstranit
terminologické nejasnosti a vyřešit nedokonalosti předešlé právní úpravy. V rámci tohoto článku
rozvedeme vybrané praktické dopady nové právní úpravy se zaměřením na zjednodušený postup
přeshraniční fúze sloučením a změny týkající se přípravy a zveřejňování dokumentů o přeshraničních
přeměnách.

 

 

Zjednodušený postup přeshraniční fúze sloučením

 

Ustanovení § 211 Zákona stanovuje možnosti a podmínky, za jakých lze aplikovat zjednodušený
postup na přeshraniční fúzi sloučením. Dříve byl tento zjednodušený postup realizovatelný pouze pro
případy, kdy se slučovala jedna nebo více zanikajících společností s nástupnickou společností, která
vlastnila veškeré podíly s hlasovacím právem v těchto zanikajících společnostech, tj.  pouze v situaci,
kdy  zanikající  společnost  fúzovala  se  svou  mateřskou  společností.  Novelou  se  aplikovatelnost
zjednodušeného postupu přeshraničních fúzí sloučením rozšířila i na situace, kdy se slučuje jedna
nebo více zanikajících společností (a.s. nebo s.r.o.) s nástupnickou společností (a.s. nebo s.r.o.),
přičemž všechny podíly ve všech zúčastněných společnostech vlastní přímo nebo nepřímo jedna
osoba a nedochází k výměně podílů. V praxi takový případ nejčastěji nastane, pokud dochází ke
sloučení dvou a více „sesterských“ společností ovládaných jednou a tou samou osobou.

 

V  důsledku  použití  postupu  zjednodušené  přeshraniční  fúze  sloučením se  proces  její  realizace
usnadní o náležitosti, které dle § 211 Zákona nejsou vyžadovány. Například se nevyžaduje uvádět
v  projektu  přeshraniční  fúze  údaje  týkající  se  výměnných  poměrů  podílů  společníků  zanikající
společnosti  na  nástupnické společnosti  a  práv,  jež  nástupnická společnost  poskytne vlastníkům
dluhopisů podle § 70 odst. 1 písm. b) a d) Zákona, a dále výši vypořádacího podílu pro případ
vystoupení společníka společnosti s ručením omezeným nebo akcionáře akciové společnosti dle § 191
odst.  1  písm.  f)  Zákona.  Dále  se  nevyžaduje  vyhotovení  zprávy  o  přeshraniční  fúzi  zanikající

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-kvetna-2024-kterym-se-meni-zakon-c-1252008-sb-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-dalsi-souvisejici-zakony-25270.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html


zúčastněnou společností, pořízení znalecké zprávy o přeshraniční fúzi a schválení přeshraniční fúze
valnou  hromadou,  společníky  ani  jediným  společníkem  zanikající  zúčastněné  společnosti.  Pro
naplnění všech zákonných náležitostí pro uskutečnění přeshraniční přeměny je však vždy zapotřebí
brát zřetel na náležitosti stanovené rozhodným právem nástupnické společnosti, tj. právem státu, ve
kterém  bude  mít  nástupnická  společnost  své  sídlo  a  kterým  se  budou  řídit  vnitřní  poměry
nástupnické společnosti. V této souvislosti upozorňujeme na to, že ustanovení § 15 odst. 4 Zákona
stanoví, že projekt přeměny akciových společností nebo společností s ručením omezeným musí mít
formu notářského zápisu, pokud nemusí být schvalován společníky podle zákona. Na základě našich
zkušeností  zahraniční  právní  úpravy  obvykle  nevyžadují  formu  notářského  zápisu  pro  projekt
přeměny, a proto projekt přeměny zpravidla bude schválen rozhodnutím společníka zanikající české
společnosti ve formě notářského zápisu, i když se podle § 211 písm. d) Zákona takové schválení
nevyžaduje.

 

Nově Zákon navíc nevyžaduje zpracování  znaleckých zpráv o přeměně u jakékoliv  přeshraniční
přeměny, pokud všichni společníci všech společností zúčastněných na dané přeshraniční přeměně
souhlasí  s  tím,  že  znalecká  zpráva  nebude  vypracována,  nebo  pokud  česká  právnická  osoba
zúčastněná na přeshraniční přeměně je veřejnou obchodní společností, komanditní společností nebo
společností s jediným společníkem, anebo se jedná o přeshraniční rozdělení vyčleněním.

 

Zveřejnění dokumentů o přeshraniční přeměně

 

V  souvislosti  se  snížením  administrativní  zátěže  je  vhodné  zmínit  zrušení  povinnosti  zveřejnit
v Obchodním věstníku oznámení o uložení projektu přeměny do sbírky listin obchodního rejstříku
spolu s upozorněním pro věřitele. Práva věřitelů tím nejsou nijak ohrožena, protože Novelou vznikla
Českým společnostem zúčastněným na přeshraniční  fúzi  nová  povinnost  uložit  do  Sbírky  listin
obchodního rejstříku vedle projektu přeměny navíc také tyto dokumenty: upozornění pro věřitele,
zástupce zaměstnanců, popřípadě zaměstnance a společníky na jejich zákonná práva dle Zákona a
dále prohlášení statutárního orgánu přesně zachycující finanční situaci české osoby zúčastněné na
přeshraniční přeměně. Prohlášení ohledně finanční situace nesmí předcházet dni uložení dokumentů
do Sbírky listin. Zároveň byla zavedena nová povinnost zpřístupnit uvedené upozornění a prohlášení
o finanční situaci na internetových stránkách české zúčastněné osoby (pokud je má), a to alespoň
jeden měsíc přede dnem, kdy má být přeměna podle zákona schválena.

 

Pro  úplnost  lze  dodat,  že  dle  §  33a  Zákona  se  zveřejnění  projektu  přeměny  ve  sbírce  listin
nevyžaduje,  pokud  osoba  zúčastněná  na  přeměně  uveřejní  projekt  přeměny  a  upozornění  pro
věřitele, zástupce zaměstnanců, popřípadě zaměstnance a společníky nebo členy na jejich práva
podle tohoto zákona na webových stránkách po dobu alespoň 1 měsíce přede dnem, kdy má být
přeměna schválena,  a pokud toto upozornění  dále uloží  do sbírky listin a zajistí  zápis údajů o
přeměně dle § 61 zákona o veřejných rejstřících. Předpokládáme, že v praxi se však bude nadále
využívat spíše zveřejnění projektu uložením do sbírky listin.

 

Realizační fáze přeshraniční přeměny



 

Po schválení přeshraniční přeměny jediným společníkem, valnou hromadou nebo jiným orgánem
s pravomocí rozhodovat o schválení přeměny, je zapotřebí osvědčit zákonnost takové přeshraniční
přeměny  notářem.  Splnění  zákonem  stanovených  požadavků  českou  osobou  zúčastněnou  na
přeshraniční  přeměně  osvědčuje  notář  vydáním  osvědčení  o  přeshraniční  přeměně  postupem
uvedeným v § 59x Zákona na základě žádosti české osoby zúčastněné na přeshraniční přeměně.
Notář může takové osvědčení o přeshraniční přeměně vydat až po provedení přezkumu zákonitosti
přeshraniční přeměny. Pro účely přezkumu zákonnosti přeshraniční přeměny je zapotřebí doložit
zejména písemnosti uvedené v § 59x odst. 2 Zákona. Jedná se o (i) projekt přeměny, (ii) zprávu
o přeshraniční  přeměně,  pokud se  vyžaduje,  (iii)  případné stanovisko  zaměstnanců nebo jejich
zástupců k projektu přeměny, (iv) znaleckou zprávu o přeshraniční přeměně, pokud je vyžadována,
(v) případné připomínky společníků, věřitelů nebo zaměstnanců anebo jejich zástupců k projektu
přeměny a (vi) prvopis nebo úředně ověřenou kopii souhlasu společníků se schválením přeměny,
nebo stejnopis anebo úředně ověřený opis notářského zápisu, kterým bylo osvědčeno schválení nebo
neschválení  přeshraniční  přeměny valnou hromadou (jediným společníkem),  pokud se  vyžadují.
Český notář na vydání osvědčení dle Zákona 3 měsíce, ale v praxi zpravidla toto osvědčení vydá
ihned po schválení přeshraniční přeměny společníkem, resp. po obdržení osvědčení o přeshraniční
přeměny od zahraničního notáře, pokud má k dispozici všechny ostatní podklady.

 

Přeshraniční přeměnu musí rovněž osvědčit zahraniční notář se sídlem ve státě zahraniční osoby
zúčastněné na přeshraniční přeměně dle podmínek a požadavků práva, kterým se řídí vnitřní poměry
zahraniční osoby zúčastněná na přeshraniční přeměně. V případech, kdy se česká společnost účastní
přeshraniční přeměny pouze jako zanikající společnost, zahraniční notář navíc osvědčuje i splnění
požadavků pro zápis přeshraniční přeměny do tamního rejstříku nebo evidence právnických osob, a
takový zápis zpravidla i sám provede.

 

Pro případy, kdy je česká společnost zúčastněná přeshraniční přeměny v postavení nástupnické
společnosti,  musí český notář (zpravidla ten, který již osvědčil  zákonnost přeshraniční přeměny
v souladu s § 59x Zákona) navíc vydat osvědčení o splnění zákonem stanovených požadavků pro
zápis do obchodního rejstříku. Tímto osvědčením se dokládá, že (i) projekt přeshraniční přeměny byl
schválen všemi zúčastněnými společnostmi ve stejném znění, a nevyžaduje-li se schválení, že mají
stejné znění,  (ii)  byl stanoven způsob a rozsah zapojení zaměstnanců nástupnické společnosti  v
souladu se Zákonem, pokud se vyžaduje, a (iii) byly splněny požadavky vyžadované českým právním
řádem pro zápis přeshraniční přeměny do obchodního rejstříku. Teprve po osvědčení výše zmíněných
skutečností pro zápis do obchodního rejstříku je možné přeshraniční fúze do rejstříku zapsat, a tímto
zápisem nastávají právní účinky přeshraniční přeměny. Osvědčení o splnění požadavků pro zápis do
obchodního rejstříku může český notář vydat na žádost osoby, jež má být zapsána do obchodního
rejstříku, zásadně až po osvědčení zákonnosti přeshraniční přeměny.

 

Přeshraniční přeměnu musí rovněž osvědčit zahraniční notář se sídlem ve státě zahraniční osoby
zúčastněné na přeshraniční přeměně dle podmínek a požadavků práva, kterým se řídí vnitřní poměry
zahraniční osoby zúčastněná na přeshraniční přeměně.

 



V případě přeshraničních přeměn v rámci EU probíhá automatická výměna některých informací
mezi obchodními rejstříky a evidencemi právnických osob jednotlivých členských států týkajících se
zahraničních  poboček  a  přeshraničních  přeměn  a  je j ich  zápisů  do  re jstř íků
prostřednictvím evropského systému propojení obchodních rejstříků tzv. BRIS. Zápis přeshraniční
přeměny včetně výmazu zanikající společnosti a zápisu nově vzniklé nástupnické společnosti provede
rejstříkový soud nebo jiný příslušný orgán ex offo (bez návrhu zúčastněné společnosti), nicméně
v některých případech výměna informací prostřednictvím BRIS nezafungovala a příslušný rejstříkový
soud nebyl o zápisu přeshraniční přeměny vyrozuměn, a proto bylo nutné podat žádost o provedení
zápisu k příslušnému rejstříkovému soudu.

 

Závěr

 

Novelou  lze  využít  zjednodušený  postup  přeshraniční  fúze  sloučením  i  pro  přeshraniční  fúze
sesterských společností. Na základě tohoto postupu není třeba vypracovávat zprávu o přeshraniční
přeměně za českou zanikající společnost, znaleckou zprávu a dále odpadá povinnost uvádět některé
údaje v projektu přeshraniční přeměny. Rozšíření tohoto postupu nabízí společnostem vhodné řešení
pro sjednocení a zjednodušení vlastnické struktury,  správy a managementu společností  v rámci
koncernů.  Novela  rovněž  přinesla  zjednodušení  pro  zveřejňování  dokumentů  o  přeshraničních
přeměnách a podrobnou úpravu týkající  se osvědčení přeshraničních přeměn a jejich zápisu do
obchodního rejstříku.
 

Mgr. Bc. Jiří Prouza,
advokát

Tadeáš Diviš

CERHA HEMPEL Kališ & Partners
 
Týn 639/1  
110 00  Praha 1

http://www.cerhahempel.com/
http://www.cerhahempel.com/


 
Tel.:     +420 221 111 711
e-mail:  office@cerhahempel.cz

 

[1] Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/2121 ze dne 27. listopadu 2019, kterou se
mění směrnice (EU) 2017/1132, pokud jde o přeshraniční přemístění sídla, fúze a rozdělení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

mailto:office@cerhahempel.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

